Zeccâcî de (ö. 337/949) iʻrâb yerine nahvin, nahvin yerine de iʻrâbın

kullanılabileceğini söyleyerek her iki kavramın eşanlamlı kelimeler olarak

kullanılabileceğine işaret etmiştir.29

Zebîdî de (ö. 1205/1790) nahvin iʻrâb olduğunun ve aynı zamanda iʻrâbın da

nahiv olduğunun görüşündedir.30

Bizde bu çalışmamızda iʻrâb ve nahiv kavramlarını eş anlamlı kelimeler olarak

aynı anlamda kullanacağız.

2. İʻrab İlminin Konusu

İʻrâb ilminin ilgilendiği konu hususunda farklı görüşler zikredilmekle beraber

İʻrâb İlminin Ekolleri

1.6.1. Basra Ekolü

İlk Arap dili çalışmalarının yapıldığı merkez, Basra olarak kabul edilir. Basra

ekolünün kurucusu, ilk hocası ve iʻrâb ilminin de kurucusu olarak kabul edilen Ebu’l

Esved ed-Duelîdir (ö. 69/688).42

Ebu’l Esved, Kur’ân’da yer alan kelimelerin son harekeleri başta olmak üzere

diğer Arapça kelimelerinde İʻrâb harekelerini belirleyen ilk kişidir. Kendisi birçok

öğrenci yetiştirmiştir. Bunların en önde gelenleri; Yahyâ b. Yamer ed-Devvânî (ö.

129/746), Ebû Amr b. el-Alâ el-Mâzinî (ö. 154/771), Îsa b. Ömer es-Sekafî (ö.

194/811) ve talebesi Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) Sîbeveyh (ö. 180/796),

el- Ahfeş (ö. 207/822), Ebû İshak İbrâhîm b. Muhammed ez-Zeccâc (ö. 316/928-29)

dır.43

Günümüze kadar ulaşmış nahiv ilmine dair en kapsamlı ilk eser Basra ekolünün

önde gelen dilcilerinden olan Sîbeveyhî’nin “el-Kitap” adlı eseridir. Sîbeveyhî

kendinden sonra gelecek olan dilcileri sözlü rivayet zincirinden kurtararak, önceki

nahivcilerin söylediklerini kitabına alarak yeni bir yazılı yöntemin başlamasına

kabul edilen Basralı dilbilimcilerinden ders alıp sonra Kûfe’ye yerleşen Ebû Cafer er-

Ruasî’dir. (ö.175/971) Er-Ruasî başta nahiv alanında el-Faysal, el-Cem’ ve’l-İfrad

olmak üzere birçok alanda kitaplar kaleme almıştır.47

Kûfe ekolünün önde gelen âlimleri; Muaz el-Herra (ö. 187/802), el-Ahfeş el-

Ekber (ö. 172/788), Ali bin Hamza el-Kisaî (ö. 189/804), Ali b. El-Mübarek el-Ahmer

(ö. 194/809), Ebû Zekeriyya el-Ferra (ö. 207/822), Yakub b. Ishak es-Sikkit (ö.

224/858), Ebu’l Abbas es-Sa’leb (ö. 291/903)’dır.

Nahivci, lügatçı ve yedi kırâat âliminden birisi olan Ali bin Hamza el-Kisaî

Kûfe ekolünün en parlak şahsiyetlerinden biridir. Küfe ekolünün önde gelen

dilcilerinden aynı zamanda Sîbeveyhî’nin de hocası olan El-Halil b. Ahmed’den ders

almış. Hicaz, Necd ve Tihame çöllerine gitmiş.

Bağdat Ekolü

Bağdat hilafet merkezi olduktan sonra, Kûfe ve Basra daha önceki ilmî

gelişmelerdeki cazibesini kaybetmiştir. Çünkü ilim çalışmaları zamanla Bağdat’a

taşınmıştır. Bu ekolün ilk temsileri el-Müberred (ö.285/898) ve Sa’leb (ö. 291/904)

sayılır. Bu ekolün sistematik bir şekilde teşekkül edilip kurulmasında rol oynayanlar

ise Ebu’l-Hasan b. Keysan (ö. 299/911), Ebû Bekr b. Şukeyr (ö. 315/927), Ebû Bekr

b. Hayyat (ö. 320/932)tır.50

Bağdat ekolünün dilbilimcileri kendi aralarında Basra’nın etkisinde kalan,

Kûfe’nin etkisinde kalan ve bu iki ekolün görüşlerini bir araya getirenler olmak üzere

üç kısma ayrılmışlardır. Basra’nın etkisinde kalanlar; Ebû İshak ez-Zeccac (ö.

311/923), Muhammed b. Seri es-Serrac (ö. 316/928), el-Cümel’in yazarı Abdurrahman

b. Ishak ez-Zeccacî (ö. 339/950) ve Abdullah b. Cafer ed-Dürüsteveyhî (ö.

348/959)’dir. Kûfe’nin etkisinde kalanlar; Süleyman b. Muhammed el-Hamid (ö.

305/917), Muhammed b. Kasım el-Enbarî (ö. 327/938)’dir. İki ekolü mezc edenler ise;

Abdullah b. Müslim b. Kuteybe (ö. 276/889), Muhammed b. Ahmed b. Keysan (ö.

299/911), Ebu’l-Hasan Ali b. Süleyman (ö. 315/927)’dir.51

1.6.4. Endülüs Ekolü

Müellifimiz Ebû Hayyân da (ö. 745/1345) Endülüs ekolünün önde gelen

şahsiyetlerinden olduğu için bu ekole diğer ekollere nisbeten haha fazla değineceğiz.

Endülüs İslâm ile tanışınca tabii olarak dinin temel kaynağı olan Kur’ân’ı

okuyup anlamak için Arap dilini de öğrenmeleri gerekiyordu. Bu gereksinimden

dolayı Tuleytulalı Cûdî b.

Müellifimiz Ebû Hayyân’ın dilci ve edebi kimliği hakkında detaylı bilgiyi

ikinci bölümde aktaracağımızdan dolayı burada sadece “Endülüs ekolünün önde gelen

şahsiyetlerinden biridir” ifadesiyle ismini zikretmekle yetindik.

1.6.5. Mısır Ekolü

Mısır’a nahiv ilmi, Vellâd b. Muhammed et-Temîmî (ö. 332/944) tarafından

götürülmüştür. et-Temîmî, Mısır’da bu ilmin tedrisatı için çalışmalarda bulunarak

nahiv ilminin Mısır’da da kendisini göstermesine öncülük etmiştir.61

Endülüs ekolünde olduğu gibi Mısır ekolü de bağımsız bir ekol sayılmayıp

daha önce Basra ve Kûfe’de yapılan dil çalışmalarının etkisinde kalarak onlardan

yararlanmıştır. Çalışmaları genel olarak daha önceki dilcilerin görüşlerini hulâsa ve

eserlerinin daha iyi anlaşılması için şerh etme yönünde olmuştur.62

Mısır ekolünde yetişen önemli dilciler arasında meşhur el-Kâfiye sahibi İbn

Hâcib (ö. 646/1249), Katru’n-nedâ ve Şuzûru’z-Zeheb’in müellifi İbn Hişâm (ö.

761/1360), Ebû Ca’fer Nahhâs (ö. 338/95) ve es-Suyûtî (ö. 911/1505) yer almaktadır.63

2. İʻRÂBU’L-KUR’ÂN

2.1. İʻrâbu’l-Kur’ân Tarifi ve Tarihçesi

1. İʻrâbu’l-Kur’ân Tarifi

Kur’ân ilimleri denince akla gelen ilimlerin başında iʻrâbu’l-Kur’ân ilmi

gelmektedir. Bu ilim, âyetlerde yer alan kelime ve cümlelerin yapılarını, bu kelime ve

kaynaklarının ilki olarak nitelendirmek mümkündür. Tarihi süreç içerisinde iʻrâbu’l-

Kur’ân ilmine dair pek çok eser kaleme alınmıştır. Biz de çalışmamızda bu kaynakların

bazılarına işaret edeceğimizden başlıcalarını şu şekilde zikredebiliriz:68

• Kisâî (ö. 189/805), Maktûu’l-Kur’ân ve mevsûlüh.

• Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Mesâdir fi’l-Kur’ân ve el-Cem ve’t-

tesniye fi’l-Kur’ân.

• Kutrub (ö. 206/821), İʻrâbu’l-Kur’ân.

• Zeccac (ö. 311/923), Meâni’l-Kur’ân ve iʻrâbuhû.69

• Ahfeş el-Asgar (ö. 316/928), el-Kitâbü’l-Ferîd fî iʻrâbi’l-Kur’âni’l-mecîd.

• Nehhâs (ö. 338/950), İʻrâbu’l-Kur’ân.

• İbn Hâleveyh (ö. 370/980), İʻrâbu selâsîne sûre mine’l-Kur’âni’l-Kerîm.

• Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İʻrâbu’l-Kur’ân.

67A. Cüneyt, Eren, " Kur'ân ve Tefsir Araştırmaları 3", Tartışmalı İlmi Toplantı, İstanbul, 14-15 Ekim

2000, s. 52.
68Abdulhamit Birışık, a.g.m., s. 377.
69 Bu eserin Zeccaca ait olup olmadığı konusunda farklı görüşler beyan edilmiştir. Eser hakkında detaylı

bilgi için bkz. Abdulhamit Birışık, a.g.m., s. 377.

23

• Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045), Müşkilü iʻrâbi’l-Kur’ân.

• İsmâil b. Halef es-Sarakustî(ö. 455/1063), İʻrâbu’l-Kur’âni’l-müstahrec mîn

Kitâbi’l-Burhân.

• Zemahşerî (ö. 538/1144), Nüketü’l-iʻrâb.

• el-Enbârî (ö. 577/1181), el-Beyân fî ğarîbi iʻrâbi’l-Kurʾân.

• Ukberî (ö. 616/1219), et-Tibyân fî iʻrâbi’l-Kur’ân.

• Müntecebüddin el-Hemedânî (ö. 643/1245), el-Ferîd fî iʻrâbi’l-Kur’âni’l-

mecîd.

• İbrâhim es-Sefâkusî (ö. 742/1342), el-Mücîd fî iʻrâbi’l-Kur’âni’l-mecîd.

• Ahmed b. Yûsuf es-Semîr (ö. 756/ 1356), ed-Dürrü’l-masûn fî ilmi’l-kitâbi’l-

mübîn.

İbrâhim es-Sefâkusî ve Ahmed b. Yûsuf es-Semîr Müellifimiz Ebû Hayyân el-

Endelüsî’nin (ö.745/1344) öğrencileri olup yazmış oldukları bu eserlerde hocalarının

el-Bahru'l-Mûhît adlı tefsirine dayanmaktadır.70

• İbn Hişâm en-Nahvî (ö. 761/1360), İʻrâbu fâtihati’l-kitâb ve’l-Bakara.

• Ebüssuûd Efendi (ö.982/1574), İʻrâbü sûreti’l-Fâtiha.

• Muhyiddin Dervîş, (ö.1403/1982) İʻrâbu’l-Kur’âni’l-Kerîm.

• Muhammed Seyyid Tantâvî, (ö. 1431/2010), Mu’cemu iʻrâbi elfâzi’l-

Kur’âni’l-Kerîm.

70Abdulhamit Birışık, a.g.m., s. 377

İKİNCİ BÖLÜM

EBÛ HAYYÂN EL-ENDELÜSÎ (Ö.745/1344)

1. HAYATI

1.1. İsmi, Künyesi, Lakabı ve Nesebi

Müellifimizin ismi tam olarak: “Muhammed b. Yûsuf b. Ali. b. Yûsuf b.

Hayyân”, künyesi Hayyân’ın babası anlamına gelen “Ebû Hayyân”, lakâbı ise dinin

Hayyân, 674/ 1275 yılından itibaren de öğrenci yetiştirerek öğretim hayatına

başlamıştır.94

Ebû Hayyân’ın, ilme olan tutkusu, onu hayatı boyunca ilmi araştırmalar

yapmaya, okumaya, yazmaya ve ders vermeye sevk etmiştir. Talebesi es-Safedî bu

hususta hocasını şöyle anlatır: “Kendilerinden ders aldığım hocalarım arasında, ilimle

ondan daha fazla meşgul olan birini görmedim. Çünkü o, ya ders verir ya da ilmi bir meseleyi

araştırır veya ilme dair bir şeyler yazardı. Kendisiyle bunların dışında başka bir şey ile

uğraşırken karşılaşmadım. Zeki öğrencilere de iltifat ederdi. Nakillerinde güvenilir, lügat

ilmini iyi bilir ve lafızları iyi hıfz ederdi. Nahiv ve sarf ilimlerinde oldukça çok ilerlemiş,

hayatının büyük kısmını bu ilimlere adamıştı. Onun yaşadığı zaman diliminde hiç kimse onun

seviyesine erişememiştir.”95 ez-Zehebî (748 / 1348) ise şunları nakleder: “O çeşitli bir çok

ilme vakıf, bir çok eser kaleme almış bir alim olup, Mısır ülkesinin en bilgini ve huccetülarap

bir şahsiyettir.”96

Ebû Hayyân, Mısır'a yerleştikten sonra Mısır’ın en önde gelen dilcilerinden ve

edebiyatçılarından biri olan Bahâeddin en-Nahhâs’ın (ö. 698/1298) ders halkalarına

katılmış ondan dil ve edebiyat dersleri almıştır. Daha sonra alanlarında uzman olan

âlimlerden temel kaynaklar doğrultusunda İslamî ilimleri okumuştur. Nahiv, sarf, dil

ve edebiyat ilimlerinde Sîbeveyh’in el-Kitabını ve Zeccâcî’nin (ö. 338/949) el-

Cümelini, şiir alanında ise el-Mütenebbî’nin (355/965) ve Ebu’lAlâ el-Maarri’nin (ö.

449/1057) divanlarını okumuştur.97

Lisânuddin el-Hatîb (ö. 736/1374), Ebû Hayyân’ın üstün bir zeka ve akla sahip

olduğunu, ictihatlarında kolay kolay hataya düşmeyip isabetli kararlar verdiğini

belirtmiş. Ayrıca Arap dili ve tefsir alanlarında çağının tek; sarf ve nahiv ilimlerinde

ise tartışmasız zamanının en iyi âlimi olduğunu ifade etmektedir.98

Son dönem Osmanlı medreselerinin yetiştirdiği önemli âlimlerinden biri olan

Ömer Nasûhi Bilmen (1391/1971) Büyük Tefsir Tarihi adlı eserinin “Kudret-i

94 Ebu’l-Mehâsin, a.g.e., s. 23; Dayf, el-Medârisu’n-Nahviyye, s. 320; Subkî, a.g.e., c. 6, s. 36.
95 Safedî, el-Vâfî, c. 5, s. 267; Dayf, el-Medârisu’n-Nahviyye, s. 320; Şevkânî, a.g.e., c. 2, s. 288; Suyûtî,

a.g.e., c. 1, s. 281; Makkarî, a.g.e., c.

mersiye ve gazel türünde şiirler söylediğine ayrıca hikmetli sözleri ve darb-ı meselleri

de nazımlaştırarak şiirleştirdiğini görürüz. Örneğin, yüz beytin üzerinde olan ve

kâsideyi Dâliye olarak adlandırılan101 kasidesinde nahiv ilminin önde gelen

isimlerinden olan el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî’yi (ö. 175/791), Sîbeveyh’i (ö.

180/796) ve bu bağlamda nahiv ilmini övüp bu ilmin önemini ve gayesini

vurgulamıştır. Bu kasidesinin ilk beyitleri şöyledir:

ه قاصدُ حَ جَ نْ يه واَ ه ... لقد فاز باغِ دُ راوِ تُ شىءٌ لَ كالعلمِ هو العلمُ

99 Ömer Nasûhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, Bilmen Yayınevi, 1974 İstanbul. c. 2, s. 551.

2.4. İlmî Tedrîsatın’da Üstlendiği Resmi Görevleri

Daha öncede aktardığımız üzere Ebû Hayyân, Mısır’a yerleştikten sonra hocası

İbn Nahhâs’ın ders halkalarına katılmış, hem ilminden hem de kendisinden oldukça

istifade ettiğini şiirlerinde dile getirerek ondan övgüyle bahsetmiştir. 698/1298 yılında

hocasının vefatından sonra onun yerine geçerek kırk dört yaşındayken ilk defa ilmî

alanda resmi bir görev üstlenerek tedrîs hayatına başlamıştır. Yaklaşık beş yıl süren bu

görevini ifa ettikten sonra 704/1304 yılında Câmiu’lHâkim’de dil, sarf ve nahiv hoca

hocalığına, daha sonra 710/1310 senesinde Kubbetu’l-Melik Mansûr medresesinde

kendisine Tefsir ilmi baş müderrisliği görevi verilmiştir. Ebû Hayyân, tefsir, dil, sarf

ve nahiv ilimleri dışında Câmiu’t-Tûlun’da Kur’ân ilimleri ve kırâat ilimleri alanında

da dersler vermiştir. Son olarak kendisinden talep edilen hadîs hocalığı görevini de

söz ettirmeyi başarmıştır. Arapça dışında Türkçe, Farsça, Habeşçe ve Himyerî gibi

dilleri öğrenmiş ve bu dillerde eserler kaleme almıştır.116

Ebû Hayyân’ın, Türkçe ile olan alakası Mısır’a yerleştikten sonra başlamıştır.

Mısır’da Memlüklüler’in ve Suriye’de Eyyubiler’in (565/1169 - 648/1250) devlet

yönetimini ellerinde bulundurmaları, bu bölgelere aşırı bir şekilde Türk göçünün

gerçekleşmesine neden olmuştur. Bu göçler neticesinde de başta Türk toplumunun dili

olmak üzere gelenek ve görenekleri de bu bölgelerde zamanla yerleşmeye başlamıştır.